

Prospetto di dettaglio n. 22

Debiti e Ratei passivi in valuta o con rischio di cambio (migliaia di Euro)

	31.12.2002			31.12.2003		
	In valuta o con rischio di cambio	In Euro	Totale	In valuta o con rischio di cambio	In Euro	Totale
Debiti						
Obbligazioni	-	-	-	-	-	-
Obbligazioni convertibili	-	-	-	-	-	-
Debiti v/banche	-	14.620	14.620	-	60.381	60.381
Debiti v/altri finanziatori	-	118.785	118.785	-	5.215	5.215
Debiti v/fornitori	23.576	419.418	442.994	46.915	430.507	477.422
Debiti rappres. da tit. di cred.	-	-	-	-	-	-
Debiti v/imprese controllate	2.616	141.903	144.519	2.616	164.218	166.834
Debiti v/imprese collegate	-	4.013	4.013	-	-	-
Debiti v/controlianti	-	-	-	-	149	149
Debiti tributari	-	35.034	35.034	-	36.038	36.038
Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale	-	38.079	38.079	-	38.240	38.240
Altri debiti	25	94.069	94.094	-	94.447	94.447
Totale debiti (a)	26.217	865.921	892.138	49.531	829.195	878.726
Ratei passivi	-	66	66	-	23	23
Totale	26.217	865.987	892.204	49.531	829.218	878.749

(a) non comprende la voce Acconti

5) CONTI D'ORDINE

Iscritti per 501.761 migliaia di Euro, sono ripartiti per tipologia nel prospetto allegato allo Stato patrimoniale e analizzati nei prospetti di dettaglio n. 23, 24 e 25.

In proposito si precisa che sono stati attivati contratti di copertura dei rischi finanziari di cambio e di tasso, relativi a specifici impegni propri o assunti per la controllata Rai Cinema.

Le operazioni su cambi attivate per Rai hanno lo scopo di coprire gli acquisti in USD relativi ai diritti su contratti sportivi con scadenza nel primo semestre 2004, si riferiscono a un nozionale compressivo (al 31.12) di 35.375 migliaia di USD, che consentono l'acquisto a termine di dollari a un cambio medio USD/Euro di 1,15. Nei conti d'ordine sono invece riportate le coperture attivate dalla Capogruppo, in base all'accordo del 13 dicembre 2002, su impegni in valuta assunti dalla controllata Rai Cinema.

Le operazioni sui tassi, per un nozionale di riferimento di 59.393 migliaia di Euro si riferiscono a coperture di finanziamenti a tasso variabile in essere a fine eserci-

zio, a un tasso medio (comprensivo delle coperture) nell'ordine del 4%. Sono inoltre state poste in essere operazioni di copertura tassi per il periodo 2004-2008, a valere su una quota di 30.000 migliaia di Euro sulle linee a breve termine, con tassi compresi tra il 2,6 e il 4,7%.

Al 31 dicembre 2003 non sussistono ulteriori impegni di acquisto o di vendita di beni e servizi di particolare rilevanza rispetto a quelli assunti nell'ordinaria gestione dell'impresa, la cui conoscenza sia utile per meglio valutare la situazione patrimoniale e finanziaria della Società.

Prospetto di dettaglio n. 23

Garanzie reali prestate (migliaia di Euro)

	31.12.2002	31.12.2003
Garanzie reali per obbligazioni altrui	-	-
Garanzie reali per obbligazioni proprie, diverse da debiti		
Beni dati in pegno o a cauzione:		
• titoli a reddito fisso	3.533	3.536
• azioni	-	-
Ipotecche	-	-
Altre garanzie reali	-	-
	3.533	3.536
Garanzie reali per debiti iscritti in bilancio		
Beni dati in pegno o a cauzione:		
• titoli a reddito fisso	-	-
Ipotecche su:		
• terreni e fabbricati:		
• industriali	45.836	34.473
Altre garanzie reali	45.836	34.473
	91.672	68.946
Totale	95.205	72.482

Prospetto di dettaglio n. 24

Impegni di acquisto e di vendita (migliaia di Euro)

	31.12.2002	31.12.2003
Impegni di acquisto		
• Vendita di put option: USD 3.624.058,24 controparte JP Morgan Chase Bank	3.536	-
• Vendita di put option: USD 1.400.000 controparte SANPAOLO IMI	1.406	-
• Vendita di put option: USD 2.500.000 controparte Cofiri	2.530	-
• Vendita di option: USD 22.396.502,62 controparte Goldman Sachs	21.960	-
• Vendita di option: USD 5.000.000 controparte SANPAOLO IMI		
struttura collar (lato put) c/ RAI CINEMA a copertura contratto Warner Bros	-	4.293
• Vendita di option: USD 4.500.000 controparte SANPAOLO IMI struttura collar		
(lato put) c/ RAI CINEMA a copertura contratto Buena Vista	-	3.863
• Vendita di option: USD 4.940.000 controparte Merrill Lynch struttura collar		
(lato put) c/ RAI CINEMA a copertura contratto Buena Vista e Fintage	-	4.705
• Vendita di option: USD 5.950.000 controparte Banca di Roma struttura collar		
(lato put) c/ RAI CINEMA a copertura contratto Fintage	-	5.122
• Vendita di option: USD 6.000.000 controparte Banca di Roma struttura collar		
(lato put) c/ RAI CINEMA a copertura contratto Buena Vista	-	5.514
• Vendita di option: USD 4.500.000 controparte Goldman Sachs struttura collar		
(lato put) c/ RAI CINEMA a copertura contratto Warner Bros	-	3.750
• Acquisti di valuta a termine: USD 13.075.000 controparte Goldman Sachs	12.985	-
• Acquisti di valuta a termine: USD 2.000.000 controparte Cofiri	2.026	-
• Acquisti di valuta a termine: USD 4.000.000 controparte Banca di Roma	4.055	-
• Acquisti di valuta a termine: USD 12.237.500 controparte Goldman Sachs		
c/ RAI CINEMA a copertura contratto Buena Vista	-	10.766
• Acquisti di valuta a termine: USD 3.800.000 controparte Morgan Stanley		
c/ RAI CINEMA a copertura contratto Buena Vista	-	3.423
• Acquisti di valuta a termine: USD 8.600.000 controparte SANPAOLO IMI		
c/ RAI CINEMA a copertura contratto Warner Bros	-	7.438
• Acquisti di valuta a termine: USD 3.590.000 controparte SANPAOLO IMI		
c/ RAI CINEMA a copertura contratto Studio Canal	-	3.083
• Acquisti di valuta a termine: USD 4.500.000 controparte SANPAOLO IMI		
c/ RAI CINEMA a copertura contratto Buena Vista	-	3.940
• Acquisti di valuta a termine: USD 2.000.000 controparte Banca di Roma		
c/ RAI CINEMA a copertura contratto Warner Bros	-	1.674
• Acquisti di valuta a termine: USD 2.900.000 controparte Banca di Roma		
c/ RAI CINEMA a copertura contratto Buena Vista	-	2.548
• Acquisti di valuta a termine: USD 4.000.000 controparte Merrill Lynch		
c/ RAI CINEMA a copertura contratto Buena Vista	-	3.509
• Acquisti di valuta a termine: USD 1.800.000 controparte Merrill Lynch		
c/ RAI CINEMA a copertura contratto Fintage	-	1.588
• Acquisti di valuta a termine: USD 2.000.000 controparte Lehman Brothers		
c/ RAI CINEMA a copertura contratto Warner Bros	-	1.674
• Acquisto compendio immobiliare Saxa Rubra	18.000	-
• Acquisto frequenze per digitale terrestre	-	21.675
	66.498	88.565
Totale	66.498	88.565

Prospetto di dettaglio n. 25

Altri Conti d'ordine (migliaia di Euro)

	31.12.2002	31.12.2003
Garanzie reali ricevute		
Beni in pegno o a cauzione: (a)		
• titoli indicizzati	2	-
• libretti di risparmio	2	2
	4	2
Garanzie personali ricevute		
Fidejussioni:		
• Banca di Credito di Trieste a garanzia del mutuo concesso alla Ponteco (b)	249	249
• Banche ed enti assicurativi diversi a garanzia di anticipi corrisposti a fornitori per acquisizione di beni e servizi (a)	14.527	15.180
• Banco di Brescia a garanzia della convenzione stipulata con il Comune di San Remo per le riprese del Festival della canzone italiana (a)	103	103
• Banca Antonveneta a garanzia contratto di locazione Fondazione Nord-Est (b)	5	5
• Banche ed enti assicurativi diversi a garanzia dell'esatto adempimento di contratti di realizzazione di produzioni radiotelevisive (a)	54.009	68.642
Altre:		
• E.RAS, lettere di patronage rilasciate nell'interesse di San Marino RTV per il mutuo concesso dalla Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza e per la linea di credito da noi accordata (a)(b)	1.206	983
	70.099	85.162
Beni dati in leasing	-	-
Beni ricevuti in leasing	-	-

(a) a fronte di obbligazioni altrui

(b) a fronte di crediti

Prospetto di dettaglio n. 25 segue

Altri Conti d'ordine (migliaia di Euro)

	31.12.2002	31.12.2003
Beni di terzi in conto lavorazione	-	-
Beni di terzi in comodato, deposito a custodia, locazione o per motivi similari	-	-
Beni presso terzi in conto lavorazione e in attesa di destinazione	18.850	10.455
Beni presso terzi in comodato, deposito a custodia, locazione o per motivi similari	1.354	824
Garanzie altrui prestate per obbligazioni dell'azienda:		
A fronte di debiti:		
• Enti diversi per fidejussione rilasciata a garanzia dell'anticipo corrispostoci dal Ministero Affari Esteri per la convenzione per l'estensione della 1ª rete TV in Tunisia	2.532	2.532
• SANPAOLO IMI per fidejussione rilasciata all'Autostrada dei Fiori a garanzia della convenzione per la diffusione del servizio Isoradio	380	380
• Cofiri SpA per fidejussione rilasciata a garanzia del finanziamento erogato dal SANPAOLO IMI per la costruzione della sede di Cosenza e l'ampliamento della sede di Bari	12.695	10.593
• UniCredit Banca - Credito Italiano per fidejussione rilasciata alla F.I.C.C. a garanzia dei diritti televisivi degli eventi calcistici 2001-2002	6.684	-
• SANPAOLO IMI per fidejussione rilasciata alla Amministrazione Finanziaria Ufficio del Registro a garanzia contenzioso in corso	104	104
• Banca Popolare di Novara per fidejussione rilasciata per acquisto compendio immobiliare Saxa Rubra	-	10.800
A fronte di altre obbligazioni:		
• Banche diverse per fidejussione rilasciata alla Repubblica Araba d'Egitto a garanzia di esportazione temporanea di apparecchiature tecniche	91	85
• Banca di Roma per fidejussione rilasciata alla Amministrazione Finanziaria a garanzia del rimborso IVA a credito	21	21
• Banca Intesa - Ambroveneto per fidejussione rilasciata alla Amministrazione del porto di Venezia per garanzia locazione terreno	21	21
• Banche diverse per fidejussioni rilasciate alla Amministrazione Finanziaria a garanzia dei concorsi a premio	2.246	4.173
• SANPAOLO IMI per fidejussioni rilasciate alle Dogane di Torino e Roma a garanzia della regolare corrispondenza dei diritti doganali su importazioni	26	26
• Enti diversi per fidejussioni rilasciate alle FFSS. e alle Regioni Lazio e Piemonte a garanzia della convenzione Televideo	235	190
• SANPAOLO IMI per fidejussione rilasciata alla Valeco SpA a garanzia degli obblighi assunti con la convenzione relativa allo smaltimento dei rifiuti speciali della Regione Autonoma Valle d'Aosta	1	1

Prospetto di dettaglio n. 25 segue

Altri Conti d'ordine (migliaia di Euro)

	31.12.2002	31.12.2003
• Zurigo Assicurazioni per fidejussione rilasciata al Comune di San Remo a garanzia degli obblighi assunti con la convenzione relativa al Festival della canzone italiana	516	516
• SANPAOLO IMI per fidejussione rilasciata al Ministero delle Finanze a garanzia dell'utilizzazione del contributo ricevuto a finalità educative e culturali	1.787	-
• SANPAOLO IMI per fidejussione rilasciata alla società Alpicase per la cessione della sede di Aosta	179	179
• SANPAOLO IMI di Torino per fidejussione rilasciata al Ministero delle Finanze per la pubblicità e la promozione radiotelevisiva delle Lotterie Nazionali	181	181
• SANPAOLO IMI per fidejussione rilasciata alla Direzione Compartimentale Dogane e Imposte	19	19
• SANPAOLO IMI per fidejussione rilasciata alla comunità montana Triangolo Lariano a garanzia realizzazione ripetitore televisivo	2	2
• SANPAOLO IMI per fidejussione rilasciata alla Fiorentina Gas SpA a garanzia pagamento forniture gas	77	77
• SANPAOLO IMI per fidejussione rilasciata a Eliodoro Stradella a garanzia contratto di locazione	20	8
• SANPAOLO IMI per fidejussione rilasciata alla Edison Energia SpA a garanzia pagamento forniture energia elettrica	181	212
• Banca Intesa - Cariplo per fidejussione rilasciata al Comune di Torino	6	6
• UniCredit Banca - Banca CRT per fidejussione rilasciata all'Agenzia Difesa del Suolo a garanzia realizzazione impianto disabili centro sportivo Tor di Quinto	3	-
• Banca Intesa - Cariplo per fidejussione rilasciata alla Società Enel Trade a garanzia fornitura energia elettrica	697	697
• Banca Intesa - Cariplo per fidejussione rilasciata alla società Five Energy s.r.l. a garanzia della fornitura di energia elettrica	-	43
• UniCredit Banca - Credito Italiano per fidejussione rilasciata al Consorzio Zona Palombari di Ancona	127	127
• UniCredit Banca - Credito Italiano per fidejussione rilasciata al Comune di Milano a garanzia utilizzo siti per trasmissione segnale	50	-
	28.881	30.993
Altre fattispecie eventuali:		
• Pignoramenti bancari a favore di terzi	20	20
• Procedure concorsuali per crediti cancellati	6.276	6.276
• Omaggi e spese di rappresentanza - quote deducibili (art. 74 c. 2 DPR 917/1986)	1.609	1.551

Prospetto di dettaglio n. 25 segue

Altri Conti d'ordine (migliaia di Euro)

	31.12.2002	31.12.2003
• Depositi bancari presso Banca di Roma e Banca Intesa - Comit a favore di terzi	2	2
• Somme indisponibili presso banche diverse per effetto di atti di pignoramento	1.642	1.607
• Credito verso Associazione Fonografici Italiani ceduto da Nuova Fonit Cetra SpA	652	652
• Goldman Sachs - acquisto di call option su USD	22.978	-
• SANPAOLO IMI - acquisto di call option su USD	1.406	-
• Cofiri - acquisto di call option su USD	2.024	-
• Chase JP Morgan Bank - acquisto di call option su USD	4.081	-
• Acquisto di option: USD 6.500.000 controparte Banca di Roma struttura collar (lato call) c/ RAI CINEMA a copertura contratto Fintage	-	5.836
• Acquisto di option: USD 7.800.000 controparte Banca di Roma struttura collar (lato call) c/ RAI CINEMA a copertura contratto Buena Vista	-	7.168
• Acquisto di option: USD 1.900.000 controparte Banca di Roma opzione call c/ RAI CINEMA a copertura contratti diversi	-	1.735
• Acquisto di option: USD 4.500.000 controparte Goldman Sachs struttura collar (lato call) c/ RAI CINEMA a copertura contratto Warner Bros	-	3.750
• Acquisto di option: USD 5.000.000 controparte SANPAOLO IMI struttura collar (lato call) c/ RAI CINEMA a copertura contratto Warner Bros	-	4.424
• Acquisto di option: USD 4.500.000 controparte SANPAOLO IMI struttura collar (lato call) c/ RAI CINEMA a copertura contratto Buena Vista	-	3.863
• Acquisti di option: USD 4.940.000 controparte Merrill Lynch struttura collar (lato call) c/ RAI CINEMA a copertura contratto Buena Vista e Fintage	-	4.358
• Dear Cinestudi - opzione call su immobili in affitto	16.785	48.426
• Diritti di utilizzazione del Teatro dal Verme	-	-
• Svalutazione partecipazioni - quota deducibile	6.575	10.351
	64.050	100.022
Totale	183.238	227.458

6) CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE

Ricavi delle vendite e delle prestazioni: iscritti per 2.593.038 migliaia di Euro, includono i ricavi di competenza dell'esercizio costituiti essenzialmente da canoni di abbonamento e pubblicità. La disaggregazione di questi ricavi nelle loro componenti più significative è rappresentata nel prospetto di dettaglio n. 26.

Prospetto di dettaglio n. 26

Ricavi delle vendite e delle prestazioni (migliaia di Euro)

	Esercizio 2002	Esercizio 2003
Ricavi delle vendite	1.875	2.191
Ricavi delle prestazioni:		
• Canoni di abbonamento		
. utenze private	1.340.135	1.388.322
. utenze speciali	42.375	43.657
	1.382.510	1.431.979
• Pubblicità		
. pubblicità televisiva	893.211	858.760
. pubblicità radiofonica	59.796	58.332
. altra	8.205	8.357
	961.212	925.449
• Promozioni		
. televisive	48.708	51.076
. radiofoniche	5.842	5.363
	54.550	56.439
• Sponsorizzazioni		
. televisive	22.595	23.296
. radiofoniche	150	109
	22.745	23.405
• Servizi speciali da convenzioni		
	78.560	82.519
• Altre prestazioni		
. cessione diritti di trasmissione e		
. distribuzione programmi	37.715	40.325
. servizi televideo	3.463	2.898
. servizi di produzione	15.519	14.770
. servizi telefonici	3.051	2.867
. varie	4.036	10.196
	63.784	71.056
	2.563.361	2.590.847
Totale	2.565.236	2.593.038

Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti: espone una variazione netta in diminuzione di 1.295 migliaia di Euro derivante in massima parte dalla riclassifica già analizzata in sede di commento allo Stato Patrimoniale e per 69 migliaia di Euro dalla gestione del ramo d'azienda "Editoria libraria e periodici minori".

Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni: la somma di 10.096 migliaia di Euro rappresenta il complesso dei costi delle risorse interne afferenti le *immobilizzazioni*, capitalizzati alle specifiche voci dell'attivo patrimoniale come indicato nel prospetto di dettaglio n. 27.

Prospetto di dettaglio n. 27

Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni (migliaia di Euro)

	Esercizio 2002	Esercizio 2003
Immateriali	6.859	4.198
Materiali	6.139	5.898
	12.998	10.096

Altri ricavi e proventi: ammontano complessivamente a 134.822 migliaia di Euro e rilevano:

- *contributi in conto esercizio:* per 483 migliaia di Euro, come da prospetto di dettaglio n. 28.

Prospetto di dettaglio n. 28

Contributi in conto esercizio (migliaia di Euro)

	Esercizio 2002	Esercizio 2003
Contributi della Comunità Europea per progetti di ricerca	651	413
Contributi in conto esercizio	-	70
	651	483

- *Plusvalenze da alienazioni:* iscritte per 806 migliaia di Euro, come da prospetto di dettaglio n. 29, si riferiscono alla cessione di beni iscritti tra le immobilizzazioni materiali.

Prospetto di dettaglio n. 29

Plusvalente da alienazioni (migliaia di Euro)

	Esercizio 2002	Esercizio 2003
Immobilizzazioni materiali:		
• terreni e fabbricati	10	650
• impianti e macchinario	90	97
• attrezzature industriali e commerciali	50	4
• altri beni	80	55
	230	806

- *Altri ricavi e proventi*: per 133.533 migliaia di Euro. composte come da prospetto di dettaglio n. 30.

Prospetto di dettaglio n. 30

Altri ricavi e proventi (migliaia di Euro)

	Esercizio 2002	Esercizio 2003
Investimenti immobiliari	846	794
Recuperi e rimborsi di spesa	35.290	27.057
Sopravvenienze attive da canoni d'abbonamento	-	30.132
Altre sopravvenienze attive	40.712	30.233
Assorbimento fondi	20.029	18.198
Altri proventi da partecipare	22.114	26.703
Diversi	825	416
	119.816	133.533

COSTI DELLA PRODUZIONE

Questo complesso di voci rileva i costi e le minusvalenze attinenti l'ordinaria attività di impresa, esclusi quelli relativi alla gestione finanziaria. I costi qui rappresentati sono al netto di quelli riguardanti le *immobilizzazioni immateriali e materiali* che concorrono a formare i valori iscritti alle rispettive voci dell'attivo patrimoniale.

Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci: il valore complessivo ammonta a 24.567 migliaia di Euro, alla cui formazione concorrono, tra l'altro, gli acquisti di materiali tecnici per magazzino - esclusi quelli destinati alla realizzazione di impianti e direttamente contabilizzati fra le *immobilizzazioni materiali* - i materiali vari di produzione (scenografia, costumi, ecc.) e i materiali vari di esercizio (combustibili, carburanti, cancelleria, stampati, ecc.), al netto degli sconti e abbuoni sul fatturato, come risulta dal prospetto di dettaglio n. 31.

Prospetto di bilancio n. 31

Costi della produzione per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci (migliaia di Euro)

	Esercizio 2002	Esercizio 2003
Materiali tecnici per magazzino	6.656	6.011
Materiali vari di produzione	5.382	5.518
Materiali vari non di produzione	11.544	11.486
Altri materiali	2.210	1.595
Sconti, abbuoni e premi su acquisizione di beni	(40)	(43)
	25.752	24.567

Servizi: ammontano complessivamente a 709.488 migliaia di Euro ed esprimono i costi del lavoro autonomo e degli altri servizi esterni, al netto degli sconti e abbuoni sul fatturato, come illustrato nel prospetto di dettaglio n. 32. Comprendono, tra l'altro, gli emolumenti, le indennità di carica, i gettoni di presenza ed i rimborsi spese corrisposti agli Amministratori per 1.153 migliaia di Euro ed ai Sindaci per 238 migliaia di Euro.

Prospetto di dettaglio n. 32

Costi della produzione per servizi (migliaia di Euro)

	Esercizio 2002	Esercizio 2003
Prestazioni di lavoro autonomo	114.058	117.061
Servizi per acquisizione e produzione di programmi	100.759	113.006
Servizi complementari all'acquisizione e produzione di programmi	59.993	61.872
Diarie, viaggi di servizio e trasferimento del personale	33.635	31.655
Servizi per costi accessori del personale	10.320	10.470
Manutenzioni e riparazioni	16.888	16.930
Lavorazioni presso terzi eseguite su beni di proprietà sociale	4	3
Servizi di documentazione e informazione	26.229	25.673
Assicurazioni e prevenzioni	16.775	17.261
Pubblicità e propaganda	8.403	10.408
Servizi generali	93.731	108.346
Servizi di erogazione	13.925	13.570
Diffusione e trasporto segnale da contratto di servizio, e altri costi RAI WAY	164.437	160.786
Altri	22.690	22.446
Sconti, abbuoni e premi su prestazione di servizi	-	1
	681.847	709.488

Godimento beni di terzi: iscritti per 668.482 migliaia di Euro, esprimono i costi sostenuti per affitti, locazioni e noleggi, diritti di utilizzazione e diritti di ripresa, come da prospetto di dettaglio n. 33.

Prospetto di dettaglio n. 33

Costi della produzione per godimento di beni di terzi (migliaia di Euro)

	Esercizio 2002	Esercizio 2003
Affitti passivi e noleggi	62.229	62.204
Diritti di utilizzazione opere	97.587	100.613
Diritti di ripresa	289.550	200.719
Acquisto passaggi da RAI SAT	-	554
Acquisto passaggi da RAI CINEMA	297.314	286.767
Acquisto passaggi musica colta e prosa da RAI TRADE	10.220	10.258
Altri diritti	9.006	7.367
	765.906	668.482

Personale: il costo del lavoro subordinato ammonta a 811.346 migliaia di Euro, ripartite secondo l'articolazione direttamente rappresentata nel conto economico. Il numero medio dei dipendenti a ruolo nel 2003 ammonta a 11.590 unità inclusive del personale a tempo determinato e dei contratti di formazione e lavoro, distribuite come dal prospetto di dettaglio n. 34.

Prospetto di dettaglio n. 34

Numero medio dei dipendenti

	Situazione al 31.12.2002			Situazione al 31.12.2003		
	Personale	Personale	Totale	Personale	Personale	Totale
	T.I.	T.D.		T.I.	T.D.	
	(n. unità medie)	(n. unità medie)		(n. unità medie)	(n. unità medie)	
• Dirigenti	296	-	296	291	-	291
• Funzionari e quadri	1.021	-	1.021	1.047	-	1.047
• Giornalisti	1.664	256	1.920	1.659	308	1.967
• Impiegati, impiegati di produzione, addetti alle riprese, addetti alla regia, tecnici ed operai	6.788 (a)	1.291	8.079	6.778 (a)	1.338	8.116
• Professori d'orchestra, maestri direttori ed artisti del coro	132	27	159	133	21	154
• Medici ambulatoriali	14	-	14	14	1	15
	9.915	1.574	11.489	9.922	1.668	11.590
(a) di cui Contratti di Formazione e Lavoro:	111			53		

Ammortamenti e svalutazioni: iscritti per 384.578 migliaia di Euro, si ripartiscono fra le diverse componenti secondo l'articolazione direttamente illustrata nel conto economico; in particolare sono da riferirsi alle causali analizzate nei prospetti di dettaglio n. 35, 36, 37 e 38.

Gli ammortamenti delle *immobilizzazioni materiali* includono l'ammontare, pari a 34.591 migliaia di Euro, relativo agli ammortamenti anticipati stanziati nell'esercizio in aggiunta a quelli ordinari.

Qualora la Società avesse calcolato nell'attuale e nei precedenti esercizi esclusivamente gli ammortamenti ordinari, ritenuti rappresentativi della vita economico-tecnica dei beni, gli stessi sarebbero risultati superiori di 15.270 migliaia di Euro al lordo del relativo effetto fiscale.

Prospetto di dettaglio n. 35

Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali (migliaia di Euro)

	Esercizio 2002	Esercizio 2003
Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno	226.227	233.484
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	11	11
Oneri pluriennali su prestiti	100	50
Altre	2.907	1.973
	229.245	235.523

Prospetto di dettaglio n. 36

Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali (migliaia di Euro)

	Esercizio 2002			Esercizio 2003		
	ammort. ordinari	ammort. anticipati	TOTALE	ammort. ordinari	ammort. anticipati	TOTALE
Terreni e fabbricati	52.349	-	52.349	52.533	-	52.533
Impianti e macchinario	36.590	-	36.590	49.045	33.140	82.185
Attrezzature industriali e commerciali	2.812	-	2.812	2.192	960	3.152
Altri beni	5.722	-	5.722	4.696	491	5.187
	97.473	-	97.473	108.466	34.591	143.057

Prospetto di dettaglio n. 37

Altre svalutazioni delle immobilizzazioni (migliaia di Euro)

	Esercizio 2002	Esercizio 2003
Immobilizzazioni immateriali in corso	1.237	1.699
	1.237	1.699

Per quanto si riferisce all'accantonamento al Fondo Svalutazione crediti, l'ammontare affluito al conto economico pari a 4.299 migliaia di Euro include una componente di 3.843 migliaia di Euro, inclusa nel conto economico ai sensi dell'ultimo comma dell'art. 2426 C.C. allo scopo di avvalersi di benefici fiscali non altrimenti ottenibili.

Prospetto di dettaglio n. 38

Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide (migliaia di Euro)

	Esercizio 2002	Esercizio 2003
Crediti:		
• commerciali	11.798	4.299
• non commerciali	47	-
	11.845	4.299

Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci: l'importo di 595 migliaia di Euro esprime l'incremento di valore delle *rimanenze* nette iscritte nell'attivo circolante al 31 dicembre 2003 rispetto a quello dell'esercizio precedente.

Accantonamenti per rischi: iscritti per 3.028 migliaia di Euro, rilevano gli stanziamenti operati ad integrazione dei fondi rischi, come da prospetto di dettaglio n. 39.

Prospetto di dettaglio n. 39

Accantonamenti per rischi (migliaia di Euro)

	Esercizio 2002	Esercizio 2003
Controversie su locazioni	484	576
Controversie giudiziarie	2.558	2.325
Rischi su adeguamento programmi	5.742	-
Rischi di regresso da consociate	145	-
Altri	80	127
	9.009	3.028

Altri accantonamenti: ammontano a 25.292 migliaia di Euro, stanziati con riferimento alle causali indicate nel prospetto di dettaglio n. 40.

Prospetto di dettaglio n. 40

Altri accantonamenti (migliaia di Euro)

	Esercizio 2002	Esercizio 2003
Federazione Internazionale delle Associazioni dei Produttori di Film - diritti diffusione all'estero	227	221
Concorsi a premi	1.706	1.617
Spese legali per cause del personale	2.800	3.100
Compensi a figuranti per programmi TV	707	1.746
Spese di produzione non rendicontate	-	676
Immobilizzazioni in corso	-	6.000
Canone su ponti mobili e collegamenti temporanei	3.853	1.131
Diritti demaniali	8.666	-
Convenzione M.L.U.R.	-	4.303
Altri	4.480	6.498
	22.439	25.292

Oneri diversi di gestione: iscritti per 63.196 migliaia di Euro, si distribuiscono secondo l'articolazione direttamente illustrata nel conto economico e meglio analizzata nel prospetto di dettaglio n. 41. In particolare:

- le *minusvalenze da alienazioni* ammontano a 3.088 migliaia di Euro e rilevano gli oneri connessi all'alienazione di immobilizzazioni.
- Il *canone di concessione* ammonta a 25.667 migliaia di Euro, a norma delle disposizioni dell'art. 27 commi 9 e 10 della legge 23 dicembre 1999 n. 488.
- *Altri:* ammontano a 34.441 migliaia di Euro e comprendono, tra l'altro, le imposte indirette, le tasse e gli altri tributi per 8.395 migliaia di Euro e le sopravvenienze ed insussistenze passive per 9.990 migliaia di Euro.

Prospetto di dettaglio n. 41

Oneri diversi di gestione (migliaia di Euro)

	Esercizio 2002	Esercizio 2003
Minusvalenze da alienazioni:		
Immobilizzazioni materiali		
• terreni e fabbricati	2.439	122
• impianti e macchinario	37	55
• attrezzature industriali e commerciali	82	52
• altri beni	330	24
• immobilizzazioni in corso	1.774	2.829
	4.662	3.082
Immobilizzazioni immateriali		
• beni in ammortamento	-	5
• immobilizzazioni in corso	-	1
	-	6
	4.662	3.088
Canone di concessione	26.005	25.667
Altri oneri:		
• omaggi, concorsi a premio e spese di rappresentanza	5.166	6.510
• quote associative	2.634	2.967
• imposte indirette, tasse e altri tributi dell'esercizio	7.451	8.395
• imposte indirette, tasse e altri tributi degli esercizi precedenti	192	29
• contributo Authority - DM 16/07/99	942	1.283
• risarcimento danni non coperti da assicurazione, multe, ammende e penali	2.511	1.004
• giornali, libri, riviste, documentazione specifica e pubblicazioni	3.078	2.873
• sopravvenienze ed insussistenze passive	12.509	9.990
• altri	1.356	1.390
	35.839	34.441
Totale	66.506	63.196

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Proventi da partecipazioni: iscritti per complessive 24.065 migliaia di Euro, sono costituiti dai dividendi lordi distribuiti nel 2003 dalle società partecipate e dal relativo credito d'imposta come meglio illustrato nel prospetto di dettaglio n. 42.

Prospetto di dettaglio n. 42

Proventi finanziari da partecipazioni (migliaia di Euro)

	Esercizio 2002	Esercizio 2003
Dividendi da imprese controllate:		
• SIPRA	18.000	10.000
• RAI SAT	2.066	1.594
• RAI TRADE	250	2.000
• RAI WAY	8.840	-
	29.156	13.594
Dividendi da altre imprese:		
• FINSIEL	314	1.798
Altri proventi:		
• plusvalenze da cessioni di partecipazioni	-	15
• credito d'imposta su dividendi	16.576	8.658
	16.576	8.673
Totale	46.046	24.065

Altri proventi finanziari: risultano ripartiti nelle seguenti voci:

- da *crediti iscritti nelle immobilizzazioni*: registrati per 612 migliaia di Euro sono articolati come illustrato nel prospetto di dettaglio n. 43.

Prospetto di dettaglio n. 43

Altri proventi finanziari su crediti delle immobilizzazioni (migliaia di Euro)

	Esercizio 2002	Esercizio 2003
Altri:		
• Anticipo imposta sul TFR Legge 140/97	705	583
• Diversi	28	29
Totale	733	612

- Da *titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni*: registrati per 98 migliaia di Euro, sono in gran parte riferiti ad interessi maturati su titoli di Stato.

- Da *titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni*: registrati per 69 migliaia di Euro, si riferiscono principalmente ad interessi maturati su titoli obbligazionari.